АДМИНИСТРАЦИЯ ИСКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2024                                                                            № 334
Об утверждении основных направлений долговой политики Искровского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
В целях разработки проекта бюджета Искровского сельсовета  Черепановского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, в соответствии с требованиями статьи 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе Искровского сельсовета Черепановского района  Новосибирской области», утвержденным решением 50-й сессии Совета депутатов Искровского сельсовета Черепановского района Черепановского района от 30 августа 2019,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления долговой политики Искровского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста 1 разряда –главного бухгалтера Лагода О.В

И.о. Главы Искровского сельсовета                             И.П.Карпушин
Лагода О.В
	54248

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Искровского сельсовета

 Черепановского района
 Новосибирской области от 01.11.2024 №344

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики Искровского сельсовета Черепановского района
 Новосибирской области
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1. Основные положения
Долговая политика Искровского сельсовета Черепановского района Новосибирской области разработана в единстве с налоговой и бюджетной политикой в целях обеспечения сбалансированности бюджета Искровского сельсовета Черепановского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов с учетом рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации по проведению субъектами Российской Федерации ответственной долговой политики. Долговая политика Искровского сельсовета  Черепановского района Новосибирской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – долговая политика) определяет цели, а также основные задачи, риски и направления деятельности по управлению муниципальным долгом Искровского сельсовета Черепановского района Новосибирской области (далее - муниципальное образование) на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

По итогам 2022 года муниципальный долг муниципального образования (далее - муниципальный долг) составил 0,0 тыс. рублей.

По итогам 2023 года муниципальный долг муниципального образования составил 0,0 тыс. рублей.

По состоянию на 01 октября 2024 года муниципальный долг составил 0,0 тыс. рублей.

Исполнение долговых обязательств муниципального образования осуществлялось своевременно и в полном объеме. Правильность выбранной бюджетной тактики, проводимой на протяжении последних лет, подтверждается достижением сбалансированного результата исполнения бюджета, обеспечивающего ритмичное финансирование расходов, предусмотренных решением о бюджете муниципального образования.

2. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики муниципального образования на 2025-2027 годы
Обеспечение потребностей в заемном финансировании, поддержание объема и структуры муниципального долга, исключающих неисполнение долговых обязательств, своевременное исполнение долговых обязательств при обеспечении минимизации расходов на обслуживание муниципального долга будут принципами управления муниципальным долгом муниципального образования.
3. Цели долговой политики
Целями долговой политики являются:
1. сбалансированность бюджета муниципального образования;
2. поддержание параметров муниципального долга на экономически безопасном уровне при соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
3. своевременное исполнение долговых обязательств в полном объеме;
4. минимизация расходов на обслуживание муниципального долга.
4. Задачи долговой политики
Задачи, которые необходимо решить при реализации долговой политики:
1. поддержание параметров муниципального долга в рамках, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
2. осуществление муниципальных заимствований в пределах, необходимых для обеспечения исполнения принятых расходных обязательств местного бюджета;
3. минимизация расходов на обслуживание муниципального долга за счет привлечения заемных средств по мере необходимости, досрочного исполнения долговых обязательств, использование механизма замещения рыночных долговых обязательств бюджетными кредитами;
4. недопущение принятия и исполнения расходных обязательств, не отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к полномочиям муниципального образования;
5. соблюдение установленных Правительством Новосибирской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области.
5. Инструменты реализации долговой политики
Основными инструментами реализации долговой политики являются:
1. направление налоговых и неналоговых доходов, полученных в ходе исполнения местного бюджета сверх утвержденного решением Совета депутатов Искровского сельсовета Черепановского района Новосибирской области о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период объема указанных доходов, на досрочное погашение долговых обязательств;
2. принятие решений о привлечении заимствованных средств, исходя из фактического исполнения местного бюджета, потребности в привлечении заемных средств и ситуации на финансовом рынке;
3. использование механизма привлечения краткосрочных бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счете местного бюджета;
4. проведение работы по замещению ранее привлеченных кредитов на кредиты под более низкие процентные ставки при наличии благоприятной рыночной конъюнктуры;
5. обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств.
6. осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;
7. обеспечение информационной прозрачности (открытости) в вопросах долговой политики.

6. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления
муниципальным долгом

Основными рисками при управлении муниципальным долгом являются:

риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов местного бюджета - недопоступления доходов потребует поиска альтернативных источников для выполнения принятых расходных обязательств бюджета и обеспечения его сбалансированности;

процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок;

риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств;

риск ликвидности - отсутствие на едином счете местного бюджета необходимых средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств муниципального образования в срок.

Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:

достоверное прогнозирование доходов местного бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета;

планирование муниципальных заимствований с учетом экономических возможностей по привлечению ресурсов, текущей и ожидаемой конъюнктуры на рынке заимствований;

принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых обязательств.